
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 3

Artesanal da Baía do Sol, no referido município.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214839/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638139
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
: 01/2013
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e a Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa -FAPESPA.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Apoio técnico e financeiro, 
entre os partícipes, para a execução das ações previstas no 
Programa Indução à Aplicação da Tecnologia Industrial Básica 
(PROTIB), integrantes do Planejamento Plurianual 2012-2015 do 
Governo do Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.519.368,00 (um milhão quinhentos e 
dezenove mil trezentos e sessenta e oito reais)
1)   SECTI: R$ 324.168,00 (trezentos e vinte quatro mil, cento e 
sessenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: 48101.19.572.1378.6627
Fonte: 0101
Natureza: 339039
2)   FAPESPA: R$ 1.195.200,00 (um milhão cento e noventa e  
cinco mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 780201.19.571.1378.7477
Fonte: 0101
Natureza: 339018 e 339020
Data de Assinatura: 31/12/2013
Vigência do Termo: 31/12/2013 a 31/12/2017
ENDEREÇO DAS PARTES: Alberto Cardoso Arruda/SECTI – Av. 
Presidente Vargas, nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA; Mário Ramos Ribeiro/FAPESPA, Trav. Nove de Janeiro, n. 
1686, Bairro de São Brás, CEP: 66060-575, Belém/PA.
FORO: Comarca de Belém/PA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638040

PORTARIA Nº 66/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
JANEIRO DE 2014.
LICENÇA SAÚDE

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 23807;
R E S O L V E:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença Saúde a servidora 
EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA, matrícula nº. 80845290/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de 
Gestão das Unidades de Conservação da Natureza, no período 
de 12/12/2013 à 27/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638057

PORTARIA Nº 068/2014-GAB/SEMA DE 16 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 98240/2014/CORAM;
R E S O L V E:
Conceder 20 (vinte) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 998/2013-GAB/SEMA de 08/05/2013, publicado no DOE 
32395 de 13/05/2014 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
BRUNO GIOVANNI DE MORAES E 

MORAES
57174146/2 2012/2013

10/02 a 
01/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638107

Ato: MEMO Nº. 97397/2014/GEOTEC/NTI
Término Vínculo: 20/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / CINTHIA FONSECA COELHO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638311

PORTARIA Nº069/2014-GAB/SEMA DE 16 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de FEVEREIRO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5903238/1 GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO 2012/2013 03/02 À 04/03/2014

5903234/1 KARLA KAROLINA QUADROS DE 
CASTRO BARROS 2012/2013 03/02 À 04/03/2014

5903520/1 LUCILENA MONTEIRO LIMA 2013/2014 03/02 À 04/03/2014

57198922/2 MAURICIO NUNES FREIRE DA 
COSTA 2012/2013 03/02 A 04/03/2014

5569672/2 PAULO LIMA GUIMARÃES 2012/2013 03/02 À 04/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº70/2014-GAB/SEMA DE 16 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de FEVEREIRO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57194445/2 Albanise Ferreira Sousa 2012/2013 05/02 a 06/03/2014
57175294/1 Carlos Alberto Pacheco de Vilhena 2012/2012 05/02 a 06/03/2014
57215630/1 Fernanda Kelly Valente da Silva 2012/2013 05/02 a 06/03/2014
5654777/1 Gilberto Gonzalez Pina 2012/2013 06/02 a 07/03/2014
54191335/2 Ivan Roberto Santos de Araujo 2012/2013 03/02 a 04/03/2014
337374/2 João Luiz Pimentel Luna 2012/2013 03/02 a 04/03/2014

57196794/ 1 Leopercio  Barbosa  Foro 2012/2013 03/02 a 04/03/2014
5903662/ 1 Marcia Aparecida De Souza 2013/2014 17/02 a 18/03/2014
57175436/1 Paulo Roberto Rodrigues Pinto 2011/2012 24/02 a 25/03/2014

5092663/1 Rita de Cassia Nascimento 
Cavalcante 2012/2013 03/02 a 04/03/2014

26875/1 Vicente de Paula Sousa 2012/2013 03/02 a 04/03/2014

3253090/1 Walmir Cantuaria Castro 2013/2014 17/02 a 18/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de janeiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638251

Ato: CONTRATO Nº001/2013
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Evento Funcional encerrado por distrato de contrato 
temporários automático.
Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO CARLOS PEREIRA (MOTORISTA)<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638052
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 632969

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2013
Vigência: 23/01/2014 a 24/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: De acordo com o artigo 57,§ 1º,II da Lei Federal 
nº 8.666/93
Contrato: 165
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638091
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – CP 30/2013 

A Comissão Permanente de Licitação-CPL/SEOP, informa que a 
CP nº 30/2013, cujo objeto é a Recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas, em 19 Municípios na região de 
integração do Tapajós e Baixo Amazonas, neste Estado num total 
de 50,00 km, neste Estado, que estava com data de abertura 
marcada para o dia 20 de janeiro de 2014, às 12h: 00min fica 
adiada para o dia 05/02/2014 às 11h00min, permanecendo o 
mesmo local de abertura. Belém/PA, 17 de Janeiro de 2014. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP 

AVISO DA CP 25/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638133

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a interposição 
de recurso referente à CP nº 25/2013, cujo objeto é a Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas, em 15 Municípios na 
Região de Integração do ARAGUAIA, neste Estado, da empresa 
C.F.A CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA  
e notifica as empresas que forem opostas ao recurso e tenham 
interesse em interpor contra recurso, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, na HABILITAÇÃO, o mesmo encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 17 de janeiro de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638131

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES - SETRAN, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que REQUEREU junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, a Licença 
de Instalação para a Construção de um Muro de Arrimo, na 
Vila Treme,  no Município de Bragança , sob o protocolo nº  
2013/36242.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638151

Errata da Publicação: 633243
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 14/12/2013 a 12/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo devido a baixa produtividade 
no início do período invernoso.
Contrato: 43-012
Exercício: 2013
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. 
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Complemento: n°1001-B
Telefone: 9132450759 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


